
АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
403241, Волгоградская область, Алексеевский район, 

ст.Алексеевская, ул. Ленина, 39 

Тел.:3-14-41   e-mail: alx_roo@volganet.ru 

 

ПРИКАЗ 
 

от 10.01.2024 г.                                                                                                 № 3 

 

  

О проведении всероссийских  
проверочных работ в 2024 году 
в общеобразовательных организациях 
Алексеевского муниципального района  
 

        В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21 декабря 2023 г. № 2160 "О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2024 году" и приказом комитета 

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 

09.01.2024 №5 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году 

в общеобразовательных организациях Волгоградской области», 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Провести всероссийские проверочные работы в 

общеобразовательных организациях, реализующих программы начального 

общего и основного общего образования, в штатном режиме в период с 19 

марта 2024 г. по 17 мая 2024 г, для обучающихся: 

4 классов по каждому из учебных предметов "Русский язык (1 часть)" 

(45 минут), "Русский язык (2 часть)" (45 минут), "Математика" (45 минут), 

"Окружающий мир" (45 минут) - для всех классов в параллели; 

5 классов по каждому из учебных предметов "Русский язык" (60 

минут), "Математика" (45 минут), "История" (45 минут), "Биология" (45 

минут) - для всех классов в параллели; 

6 классов по каждому из учебных предметов "Русский язык" (90 

минут), "Математика" (60 минут) - для всех классов в параллели; 

6 классов по учебным предметам "История" (45 минут), 

"Биология" (45 минут), "География" (45 минут), "Обществознание" (45 

минут) - для каждого класса по двум предметам на основе случайного 

выбора; 



7-8 классов по каждому из учебных предметов "Русский язык" (90 

минут), "Математика" (90 минут) - для всех классов в параллели; 

7-8 классов по учебным предметам "Математика" (с углубленным 

изучением) (90 минут), "Физика" (с углубленным изучением) (90 минут) - для 

каждого класса с углубленным изучением данных предметов в параллели; 

7 классов по учебным предметам "История" (45 минут),

 "Биология" (45 минут), "География" (45 минут), "Обществознание" (45 

минут), "Физика" (45 минут) - для каждого класса по двум предметам на 

основе случайного выбора; 

8 классов по учебным предметам "История" (45 минут), 

"Биология" (45 минут), "География" (45 минут), "Обществознание" (45 

минут), "Физика" (45 минут), "Химия" (90 минут) - для каждого класса по 

двум предметам на основе случайного выбора. 

1.2.  Провести всероссийские проверочные работы в 

общеобразовательных организациях, реализующих программы начального 

общего и основного общего образования выборочно, с контролем 

объективности результатов в период с 19 марта 2024 г. по 17 мая 2024 г. для 

обучающихся: 

4  классов по учебным предметам "Русский язык (1 часть)" (45 

минут), "Русский язык (2 часть)" (45 минут), "Математика" (45 минут); 

5  классов по каждому из учебных предметов "Русский язык" (60 

минут), "Математика" (45 минут); 

6  классов по учебным предметам "Русский язык" (90 минут), 

"Математика" (60 минут), 

2.  Провести всероссийские проверочные работы в 

общеобразовательных организациях, реализующих программы основного 

общего образования, в компьютерной форме в штатном режиме для 

обучающихся 5-8 классов по каждому из учебных предметов "История" (45 

минут), "Биология" (45 минут), "География" (45 минут), "Обществознание" 

(45 минут) - для всех классов в параллели в случае выбора 

общеобразовательными организациями компьютерной формы в качестве 

альтернативной формы проведения всероссийских проверочных работ по 

данным предметам в период: 

с 04 апреля 2024 г. по 17 апреля 2024 г. - основные дни для проведений 

всероссийских проверочных работ в компьютерной форме; 

18 апреля 2024 г. - резервный день для проведения всероссийских 

проверочных работ в компьютерной форме. 

1.3.  Провести всероссийские проверочные работы в 

общеобразовательных организациях, реализующих программы среднего 

общего образования, в режиме апробации в период с 01 марта 2024 г. по 22 

марта 2024 г. для обучающихся 11 классов по учебным предметам "История" 

(90 минут), "Биология" (90 минут), "География" (90 минут), "Физика" (90 

минут), "Химия" (90 минут). 

1.4.  Провести единую проверочную работу по социально-

гуманитарным предметам (90 минут) в общеобразовательных организациях, 



реализующих программы среднего общего образования, в режиме апробации 

в период с 01 марта 2024 г. по 22 марта 2024 г. для обучающихся 11 классов - 

выборочно, с контролем объективности результатов. 

1.5. При проведении ВПР руководствоваться приказом комитета 

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 11 

апреля 2019 г. № 279 "Об утверждении Положения о проведении 

всероссийских проверочных работ в Волгоградской области", инструктивно-

методическими материалами, размещенными в личном кабинете 

общеобразовательных организаций в Федеральной информационной 

системе оценки качества образования: (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru), и 

обеспечить: 

проведение ВПР общеобразовательными организациями в сроки, 

установленные настоящим приказом, в соответствии с материалами, 

размещенными в личных кабинетах Федеральной информационной системы 

оценки качеств, образования; 

соблюдение информационной безопасности и исключение 

конфликта интересов при проведении ВПР; 

объективность проведения и проверки ВПР; 

общественное наблюдение при проведении и проверке ВПР (не менее 

двух общественных наблюдателей в каждой общеобразовательной 

организации, участвующей в ВПР). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Шевченко Наталью 

Александровну, заместителя начальника отдела образования администрации 

Алексеевского муниципального района. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                      

администрации Алексеевского 

муниципального района                                                                О.С. Мишанина                      

 

 

 
 


